平成２７年９月１８日

各市町村教育委員会教育長 様

各  学  校  園  長   様

関  係  各  位

かつらぎ町教育委員会  教育長  池田 八主雄

かつらぎ町立妙寺中学校  校長  稲本  雅美

かつらぎ町立妙寺小学校  校長  南   善久

かつらぎ町立大谷小学校  校長  喜多  秀行

平成２６・２７年度 文部科学省委託 和歌山県人権教育研究推進事業

かつらぎ町立妙寺中学校区人権教育総合推進地域事業 研究発表会のご案内

（第２次案内）

秋涼の候、皆様にはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、かつらぎ町立妙寺中学校区では、平成26・27 年度の２年間、文部科学省委託 和歌山県人権教育

研究推進事業における地域指定を受け、３校共通の研究主題に基づいて、研究・実践に取り組んでまいりま

した。

 この度、私たちの取組を皆様にご覧いただき、ご示唆を賜りたく、下記のとおり妙寺中学校区の研究発表

会を開催いたします。自分の大切さとともに他の人の大切さを認めることができる豊かな人権感覚を育成す

ることをとおして、すべての子どもたちに確かな学力を身につけさせることを目指した妙寺中学校区の取組

を実践報告いたします。

つきましては、公務ご多用の折、誠に恐縮ですが、多くの皆様にご参加いただき、ご指導いただきたく、

ご案内を申し上げます。

記

１ 研究主題   「学校・家庭・地域が連携した人権を尊重する心豊かな人づくりの推進」

         ～自他を尊重し、つながり・学び合い、自ら学ぶ意欲と確かな学力の創造～

２ 期  日   平成27 年11 月25 日（水）

３ 会  場   かつらぎ町立 妙寺中学校

〒649-7113  和歌山県伊都郡かつらぎ町妙寺581

ＴＥＬ （0736）22-0159   ＦＡＸ （0736）22-7713

４ 日  程

移動

13:00      13:20

展示作品鑑賞

 14:10　  14:25　  14:40

閉

会

妙中
ﾐｭｰｼﾞ

ｱﾑ

15:30  15:40 16:40  16:45

吹奏楽
部演奏

　全体会
　・挨拶
　・研究報告
　・指導講評

　記念講演　公開授業
　（各学年教室）

受　付 休

憩

５ 公開授業（１３：２０～１４：１０）

６ 全体会 （１４：４０～１５：３０）

□ 開会挨拶   かつらぎ町教育委員会           教 育 長   池田八主雄

            和歌山県教育庁紀北教育支援事務所     所  長  赤坂 和哉

□ 研究報告   かつらぎ町立妙寺中学校          教  諭  桐井 一晃

            かつらぎ町立妙寺小学校          教  諭  中谷 一博

            かつらぎ町立大谷小学校          教  諭  南口 哲也

□ 指導講評   和歌山県教育庁紀北教育支援事務所     指導主事  仲谷 俊哉

７ 記念講演（１５：４０～１６：４０）

講  師    同志社女子大学  特任教授  大黒 孝文 先生

演  題    『人権教育に協同学習を取り入れる必要性と意義』

□ 閉会挨拶   かつらぎ町立妙寺中学校          校  長  稲本 雅美

８ 申し込み

    ○ 別紙様式により、ＦＡＸまたはＥ-mail でお申し込みください。

          ◇ＦＡＸ    ０７３６-２２-７７１３

◇Ｅ-mail     myoji-jhsyo@katsuragicho-wky.ed.jp

教科等

学  活 １年Ａ組 わたしも大切、あなたも大切  福島佳津代
1年A組

教室

授　業　者場　所年・組 単　元　等

社  会 ３年Ｂ組 国民生活と福祉
３年Ｂ組

教室
 北山　大輔

困ったことを相談する
（ソーシャルスキルトレーニング）

２年Ｂ組
教室

 中谷有美子

総  合 １年Ｂ組 校外学習～動物調べ学習～
１年Ｂ組

教室
 小口亜紗子 (T1)
 曽和　祐次 (T2)

数  学  西村　洋平２年Ａ組

総  合 ３年Ａ組 未来設計「３０歳までのわたし」
3年Ａ組

教室
 桐井　一晃 (T1)
 原田香菜子 (T2)

NPO法人よつ葉福祉会ソプラス

 井端　郁人
学  活 ２年Ｂ組

図形の調べ方
２年Ａ組

教室

【講師先生の紹介】

 同志社女子大学 特任教授 大黒 孝文 先生

 兵庫県宝塚市公立中学校教諭、神戸大学発達科学部附属住吉中学校教諭を経て現職となる

 著書「生徒と創る協同学習‐ 授業が変わる、学びが変わる‐ 」（共著）明治図書

「今こそ理科の学力を問う 新しい学力を育成する視点」（分担執筆）東洋館出版社

職　名 交通手段（○をつけてください）

自家用車・同乗・公共交通

自家用車・同乗・公共交通

自家用車・同乗・公共交通

学校名（所属名）

　ＦＡＸ　（　　　　　）　　　　　－

　ＴＥＬ　（　　　　　）　　　　　－

　（〒　　　　－　　　　　　）

連　絡　先

所　在　地

ご　芳　名

○ 期 間   １０月１６日（金）～ １１月６日（金）

  [アクセスマップ]

  ※お車でお越しの場合は、運動場を駐車場として予定しています。

【別紙様式】

かつらぎ町立妙寺中学校区研究発表会参加申込書

妙寺中

学校